PAGE

	[image: image1.png]

	ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД ВОЛОГДА»
Принято Вологодской городской Думой

17 сентября 2020 года
В целях приведения Устава муниципального образования «Город Вологда»   в соответствие с действующим законодательством, на основании статей 26, 31 Устава муниципального образования «Город Вологда» Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Вологда», принятый решением Вологодской городской Думы от 25 августа 2005 года № 301                            (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Абзац первый части 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«Изменение границ, преобразование муниципального образования осуществляются с согласия населения муниципального образования, полученного  в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.».

1.2. Часть 1 статьи 5 после слова «прав» дополнить словами                             «на осуществление».

1.3. Абзац третий части 2 статьи 11 исключить.

1.4. В статье 24:

1.4.1. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий                для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей                                 в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление                           в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».

1.4.2. Пункт 14 исключить.

1.4.3. Пункты 15-43 считать соответственно пунктами 14-42.

1.5. Часть 9 статьи 33 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Продолжительность периода, в течение которого депутату, осуществляющему депутатскую деятельность на непостоянной основе,                         для осуществления своих полномочий гарантируется сохранение места работы (должности), составляет шесть рабочих дней в месяц.».

1.6. В части 2 статьи 45:

1.6.1. Абзац второй дополнить новым предложением вторым следующего содержания: «Должность Председателя Контрольно-счетной палаты относится                к муниципальным должностям города Вологды.».

1.6.2. В абзаце седьмом слова «нормативным правовым актом» заменить словом «решением».

1.7. Статью 62 изложить в следующей редакции:

«Статья 62. Передача прав на объекты собственности

Объекты муниципальной собственности могут передаваться во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти субъекта Российской Федерации) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждаться, быть предметом иных сделок                            в соответствии с федеральными законами и порядком, установленным решением Вологодской городской Думы.».

1.8. В статье 96 слова «федеральным законодательством и Конституцией Российской Федерации» заменить словами «Конституцией Российской Федерации и федеральными законами».

2. Установить, что изменения в Устав муниципального образования «Город Вологда», принятые настоящим решением, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Вологодские новости» после государственной регистрации в установленном порядке, за исключением  подпункта 1.6.1 пункта 1, который вступает в силу после прекращения полномочий Председателя Контрольно-счетной палаты города Вологды, назначенного до принятия настоящего решения.
Глава города Вологды

             Ю.В. Сапожников

г. Вологда
17 сентября 2020 года
№ 260